
Síntese 
5 de fevereiro de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 25 - Seção 2 -  pág. 8

 MINISTÉRIO DA DEFESA

 O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal e de acordo 
com o inciso III, do artigo 17, do Regulamento da Escola Superior de Guerra, aprovado pelo Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006, resolve:

Nº 291 - APROVAR A SELEÇÃO procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), em conformidade com o que preconiza a Portaria nº 2.880/MD, de 31 de outubro de 
2012, dos candidatos a seguir relacionados para matrícula no Curso Superior de Inteligência Estratégica (CSIE), da ESG, a ser realizado no Campus Rio de Janeiro, no 
período de 11 de março a 19 de julho de 2013:

CELSO AMORIM

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Termo de Credenciamento nº 295, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e NEURODERMA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA ME. Objeto: presta-
ção de Serviços Médicos , aos membros, servidores e respectivos dependentes, 
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do 
Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do creden-
ciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da 
Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPF: 2012NE000034, de 
23/01/2012, Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2012NE000013, de 
13/01/2012. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2012NE000009, de 
02/01/2012, Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2012NE000179, 
de 16/02/2012. Assinatura: Raimundo Francisco de Aguiar Sousa. Diretor Executi-
vo Substituto do Plan-Assiste /MPF, pelo Credenciante, Vladimir Godeiro Fernan-
des Rabelo Caldas, pelo Credenciado.

Termo de Credenciamento nº 297, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e NEUROLIFE NATAL S/S LTDA. Objeto: prestação de Serviços Médi-
cos , aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionis-
tas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Pú-
blico Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período 
de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigi-
bilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa 
no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho/MPF: 2012NE000034, de 23/01/2012, Elemento de despesa no MPT: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho no MPT: 2012NE000013, de 13/01/2012. Elemento de despesa no MPM: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPM: 2012NE000009, de 02/01/2012, Elemento de despesa no 
MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. 
Nota de Empenho no MPDFT: 2012NE000179, de 16/02/2012. Assinatura: Rai-
mundo Francisco de Aguiar Sousa. Diretor Executivo Substituto do Plan-Assiste /

MPF, pelo Credenciante, Rafael de Castro e Isadora Pereira Queiroz e Silva, pelo 
Credenciado.
Termo de Credenciamento nº 305/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e HOSPITAL SANTA MÔNICA LTDA. Objeto: prestação de 
Serviços Médicos-Hospitalares. Processo: 1.34.001.005801/2012-60. Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Em-
penho/MPF: n.º 2012NE000147, de 20.01.2012. Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2012NE000055, de 16.01.2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2012NE000009, 
de 02.01.2012. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2012NE000179 de 16.02.2012, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Vigência: 29/01/2013 a 28/01/2018. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO 
FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA, pelo Credenciado ROMOLO BELLIZIA. 

Termo de Credenciamento nº 306/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e INSTITUTO PAULISTA DE CANCEROLOGIA LTDA - UNI-
DADE ALPHAVILLE. Objeto: prestação de Serviços Médicos e Paramédicos. 
Processo: 1.34.001.005672/2012-18. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2012NE000147, 
de 20.01.2012. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2012NE000055, de 16.01.2012, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2012NE000009, de 02.01.2012. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2012NE000179 de 16.02.2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040053. Vigência: 29/01/2013 a 28/01/2018. 
Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA, 
pelo Credenciado HEZIO JADIR FERNANDES JUNIOR e GUILHERME MEN-
DES FILHO. 

Termo de Credenciamento nº 307/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e INSTITUTO PAULISTA DE CANCEROLOGIA LTDA - UNI-
DADE HIGIENÓPOLIS. Objeto: prestação de Serviços Médicos e Paramédicos. 
Processo: 1.34.001.005671/2012-65. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2012NE000147, 
de 20.01.2012. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2012NE000055, de 16.01.2012, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/ MPM: n.º 2012NE000009, de 02.01.2012. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2012NE000179 de 16.02.2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-

Diário  Oficial da União - Nº 25 - Seção 3 -  pág. 128



Síntese 
5 de fevereiro de 2013

2

grama de Trabalho: n.º 03301058120040053. Vigência: 29/01/2013 a 28/01/2018. 
Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCA DE AGUIAR SOUSA, 
pelo Credenciado HEZIO JADIR FERNANDES JUNIOR e GUILHERME MEN-
DES FILHO.

Termo de Credenciamento nº 310/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e HELOÍSA FESTA CASALI. Objeto: prestação de Serviços 
de Perícia Odontológica. Processo: 1.34.016.000383/2012-55. Elemento de des-
pesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPF: n.º 2012NE000145, de 20.01.2012. Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2012NE000021, de 23.01.2012, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2012NE000008, de 
02.01.2012. Vigência: 29/01/2013 a 28/01/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA, pelo Credenciado HELOÍSA 
FESTA CASALI. 

Termo de Credenciamento nº 308/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e o INSTITUTO DE REABILITAÇÃO E TERAPIA HOLÍSTICA 
M. C. BALBINO LTDA. Objeto: prestação de serviços paramédicos. Processo: 
1.02.000.001706/2012- 19. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2012NE000024, em 13/02/2012; 
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPT: n.º 2012NE000034, em 11/01/2012; Elemento de despesa: 
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: 
n.º 2012NE000009, em 02/01/2012; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de 
Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2012NE000179, 
em 16/02/2012. Vigência: 29/01/2013 a 28/01/2018. Assinatura: pelo Credencian-
te: Raimundo Francisco de Aguiar Sousa; pelo Credenciado: Márcia Cristina Bor-
ges Balbino. 

Termo de Credenciamento nº 311/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e a REGINA PAOLA BARMAIMON RABETINE. Objeto: 
prestação de serviços odontológicos. Processo: 1.02.000.001639/2012-24. Ele-
mento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2012NE000023, em 13/02/2012; Elemento de despesa: 
33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2012NE000035, em 11/01/2012; Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de 
Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2012NE000008, em 
02/01/2012. Vigência: 31/01/2013 a 30/01/2018. Assinatura: pelo Credenciante: 
Raimundo Francisco de Aguiar Sousa; pelo Credenciado: Regina Paola Barmai-
mon Rabetine. 

Termo de Credenciamento nº 312/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e a ODONTEKHNE - CLÍNICA DE RADIOLOGIA ODON-
TOLÓGICA LTDA. Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo: 
1.02.000.001806/2012-37. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2012NE000024, em 13/02/2012; 
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPT: n.º 2012NE000034, em 11/01/2012; Elemento de despesa: 
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: 
n.º 2012NE000009, em 02/01/2012; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de 
Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2012NE000179, 
em 16/02/2012. Vigência: 31/01/2013 a 30/01/2018. Assinatura: pelo Credencian-
te: Raimundo Francisco de Aguiar Sousa; pelo Credenciado: Luiz Felipe Gomes 
dos Santos.

Termo de Credenciamento nº 316/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e a BARRACOR AVALIAÇÃO CLÍNICA E CARDIOLÓGICA 
LTDA. Objeto: prestação de serviços médicos. Processo: 1.02.000.001803/2012-
01. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2012NE000024, em 13/02/2012; Elemento de des-
pesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2012NE000034, em 11/01/2012; Elemento de despesa: 33.90.39 
Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º 
2012NE000009, em 02/01/2012; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Tra-
balho: 03301058120040053 Nota de Empenho/ MPDFT: n.º 2012NE000179, em 

16/02/2012. Vigência: 31/01/2013 a 30/01/2018. Assinatura: pelo Credenciante: 
Raimundo Francisco de Aguiar Sousa; pelo Credenciado: Daniele Gusmão Tole-
do.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
DIRETORIA- GERAL

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério Público Militar torna público o Aviso de Registro de Preços prove-
niente do Pregão Eletrônico n° 107/2012, cujo objeto consiste no registro de preços 
para fornecimento de materiais para o sistema de iluminação, destinados a suprir as 
necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça Militar e da Procuradoria de Justiça 
Militar, ambas em Brasília/DF. Vigência: de 29/01/2013 a 28/01/2014, conforme 
Atas nº: 1-A/2013 - Flash Comércio de Materiais Elétricos e Serviços Ltda, itens1 e 
7; Ata nº 1-B/2013 - D & F Comércio de Materiais Elétricos Ltda, itens 3,4, 18, 20, 
21, 27, 30 e 31; Ata nº 1-C/2013 - RCC Comércio de Materiais de Construção Ltda-
ME, itens 11, 17, 19, 37 e 38; Ata nº 1-D/2013 - Francisco Wanderberg Sales da 
Mata EPP, itens 9, 10, 29 e 32; Ata nº 1-E/2013 - Luminus Comercial Elétrica Ltda 
- EPP, itens 6, 8, 12, 14, 15, 16, 22, 23, 25, 33, 34, 35, 36 e 39; Ata nº 1-F/2013 - 
Nação Materiais para Construção e Serviços Ltda - ME, item 13; e Ata nº 1-G/2013 
- Real Luz Comércio de Materiais Elétricos Eletrônicos Ltda - EPP,
itens 2 e 5. Valor total registrado: R$ 38.282,40.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Diretor-Geral

Diário  Oficial da União - Nº 25 - Seção 3 -  pág. 130


